regat , pus que la moneda quin exirá fos convertida en la dita Armada,

ó en messions , ó interesses que per rahó d'ella á pagar se haguessen.

Plau al Senyor Rey.

Item : que les dites galées se hajen á partir per sorts . Plau al Se-

nyor Rey. Item : quel dit Senyor don per reverencia de nostre Senyor

Deu , è per les altres rahons dessus dites , totes cartes , letres , è altres

qualsevol provisions faents per la dita Armada , franques de dret de se-

gell. Plau al Senyor Rey.

Nos dictæ vestræ supplicationi , & vestris quidem sanctis & justis pro-

cessibus , nedum libere sed cordialiter inclinati , præinserta Capitula , &

unumquódque eorundem , ac quæquæ in eis expressa , juxta tamen res-

ponsiones factas ipsorum singulis , laudamus , approbamus , ratificamus , con-

cedimus & firmamus , nec non promittimus in nostra bona fide regia , in

posse Secretarii & Notarii nostri subscripti : & juramus per Dominum

Deum, & ejus sancta quatuor Evangelia per Nos tacta , præmissa omnia

& singula in dictis Capitulis , juxta tamen responsiones factas eorum sin-

gulis enarrata , tenere ac teneri facere , & inviolabiliter servari & exequi

per quoscumque. Et insuper pro meliori observatione , tuitione , executio-

ne , & directione superius contentorum , jubemus de certa scientia & con-

sulte , Gubernatori nostro Generali , &c. Quod est datum & actum Cæ-

saraugustæ tertia decima die Decembris , anno á Nativitate Domini milles-

simo trecentessimo nonagessimo septimo , regnique nostri secundo. Sig-

num Martini , Dei gratia , Regis Aragonum , &c. qui prædicta laudamus,

concedimus , & firmamus , ac etiam juramus. REX MARTINUS.

Testes sunt , qui ad prædicta præsentes fuerunt : Nobilis Hugo de Sanc-

ta pace : Geraldus de Cervilione , milites , Consiliari , & Camerlengi Domi-

ni Regis prædicti : Ferrarius de Marimundo Civis : & Franciscus de Ca-

sasaie Mercator Barchinone. Signum Guillermi Poncii Secretarii Do-

mini Regis prædicti , auctoritateque regia publici Notarii per totam ter-

ram & dominationem ejusdem , qui de prædicti Domini Regis mandato

prædictis interfuit , eaque scribi fecit , & clausit. Dominus Rex man-

davit mihi Guillermo Poncii , in cujus posse firmavit & juravit.

CI.
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CI.

REAL PROVISION DEL REY D. MARTIN,

en que manda que
todas las sumas , recogidas del público de Barcelona

hasta entonces , para la manutencion de la Galera de Guardia , que ya

no servia , se aplicasen ágastos de la obra de la Lonja del Comercio.

R. Arch. Regest. Commune Sigilli Secreti 6. Regis Martini de an. 1398 ad 1399. fol. 43.

ARTINUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Fidelibus nostris Con-

sulibus maris Civitatis Barchinonæ , nec non quibuscumque Colec-

1398. toribus , & Administratoribus jurium , obventionum , & emolumentorum

quæ pro armamento & sustentatione galeæ nuncupatæ de la Almoyna , in

& pro depresione gentis Sarracenicæ sæpius dudum facto in dicta Civitate

exigebantur : salutem & gratiam.

A. D.

MA

Cum Nos velimus , sicuti ratio quidem dictat , quod ea quæ superfue-

runt ex collectione & exactione dicti juris , sicuti fuerunt habita de publico

ita in utilitates & usus publicos convertantur , cum jam fieri ulterius arma-

mentum galeæ hujusmodi forte vobis & aliis quorum interest ullatenus non

sit cordi ; dicimus & mandamus vobis & cuilibet vestrum de certa scientia

& expresse , quatenus omnes & singulas pecuniæ quantitates , debita , remos,

trapeta , çandals , bacinos argenti , & alia quævis res , bona , & jura dicta

galeæ , seu pro ejus armamento facta habita & exacta , existentia penes

vos , seu aliquem vestrum , incontinenti tradatis & delliberetis fideli nos-

tro Petro Zabadia , Operario Logia Mercatorum Barchinonæ , & de dic-

tis debitis , ei cessiones & opportuna instrumenta alia faciatis ; adeo ut ip-

sa & alia supradicta habita , distribuat & convertat in opera domus dic-

tæ Logiæ , publicis quidem usibus & utilitatibus ut prædicitur deputata,

& in solutione , cessione & deliberatione quas sibi feceritis de prædictis ,

ab eo recuperetis apocam de recepto , in qua tenor hujusmodi sit insertus.

Quoniam Nos jubemus de certa scientia cum præsenti quibuscumque

á vobis de prædictis computum audituris , quod tempore vestri ratiocinii,

vobis ponente in data res , bona , debita , quantitates pecuniæ , & alia an-

tedicta , & restituente apocam supradictam eadem in vestro recipiant com-

poto & admittant , nullam inde vobis quæstionem sive dubium faciendo.

Cæterum jubemus hujus serie dicto Petro , quatenus præmissa omnia &

singula , quæ in vim præsentis receperit , in opera dicta Logiæ mittat &

convertat , & non in alios quosvis usus ; & de ipsis rebus , bonis , & aliis

præmissis , rationem & compotum , sicuti de aliis summis peccuniæ dicto-

rum operum , ipse Petrus reddere deputatis , sive deputandis ; ad audien-

dum alia , ejus compoto teneatur. Dat. Cæsaraugustæ sub nostro sigillo

secreto , tertia die Decembris , anno á Nativitate Domini , millesimo trecen-

tes-
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tessimo nonagessimo octavo. REX MARTINUS Dominus Rex manda-

vit mihi Guillermo Poncii.

CII.

REAL PROVISION, En que el REY D. MARTIN

declara, que en virtud de las prerogativas concedidas al Consulado de

Barcelona , el recurso de un Patron que durante el pleyto ante dicho Juz-

gado , apeló al Rey sacando moratoria , sea de ningun valor , volvien-

do la causa al mencionado Tribunal.

R. Arch. Regest. Commune 3. Rogis Martini. fol. 91. B.

M

ARTINUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Dilecto nostro Vica- A.D.

rio Barchinonæ , vel ejus Locumtenenti : salutem & dilectionem.

1398.
In supplicatione humili pro parte Consulum maris dicta Civitatis Barchi-

nonæ vidimus contineri , quod coram ipsis Consulibus fuit quæstio diu-

tius agitata inter Parçoneríos navis quam patrocinare solebat Salvator Ge

lat civis dictæ Civitatis ex parte una , & ipsum Salvatorem ex altera ,

causis in processibus ductis coram dictis Consulibus largius enarratis ; &

pendente dicta quæstione , prædictus Salvator presentavit eisdem Consuli-

bus quædam guidatica & supersedimenta per ipsum obtenta , quarum vi-

gore fuit per aliquot tempus supersessum in dicta causa ; & cum dicti

Consules ad requisitionem Consiliariorum dictæ Civitatis , & dictorum Par-

çoneriorum prætendentium quod juxta privilegium dicta Civitati indultum

dictus Salvator postquam semel fuerat guidatus seu elongatus , non pote-

rat super eadem causa amplius elongari , in dicta procederent causa ; idem

Salvator , dictorum Consulum declinando forum , præsentavit eisdem quan-

dam litteram nobilis Raymundi Alamani de Cervilione Gubernatoris Ca-

thaloniæ , vobis dicto Vicario directam , habentem quod si per privilegia

dictis Consulibus concessa vobis constaret quod cognitio dictæ causæ ad

ipsos Consules pertineret , causam eandem & ipsius decisionem ad eosdem

Consules illico remitteretis ; & si per dicta privilegia ostendere non pos-

sent quod ad ipsos pertineret , prohiberet dictis Consulibus , eosque dis-

tringeret , ne de dicta causa se intromitterent quoquo modo : cujus litte-

ræ vigore vos evocatis partibus , & eis ad plenum super hoc auditis , co-

gnitionem dictæ causæ ad dictos Consules remisistis. Qui quidem Consu

les postea , ad requisitionem dictorum Parçoneriorum , enantarunt in cau-

sa prædicta , dicto Salvatore eosdem recusante , & asserente ut prædicitur

cognitionem dictæ causæ ad ipsos Consules minime pertinere.

Tandem , ad ingentem requisitionem & instantiam dictorum Parçone-

riorum idem Consules , seu ipsorum Locatenentes , consideratis prædictis ,

habitoque super hoc consilio & deliberatione cum mercatoribus & aliis

pro-
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probis hominibus in talibus expertis , juxta capitula & privilegia eis conces-

sa sententiarunt & declararunt cognitionem & decisionem dictæ causæ ad

eos & Curiam Consulatus totaliter pertinere , condemnando dictum Salva-

torem in aliquibus in dicta sententia expressatis : á qua quidem sententia

idem Salvator ad Nos appellavit , & inde litteram comissionis dictæ appe-

llationis á Nobis obtinuit directam Hugoni de Ubaco in Legibus Licen-

ciato ; & ipse Hugonus , seu Johannes Morot in Legibus Licenciatus ab

ipso Hugone subdelegatus in dicta appellationis causa , procedere nititur

in causa ipsa , in maximam & evidentem læsionem cujusdam privilegii dic-

tis Consulibus indulti , habentis quod si á sententiis dictorum Consulum

fuerit per aliquem ad regium culmen appellatum , vel aliter habitus re-

cursus , quod talis appellatio sive recursus ad Judicem appellationum dic-

ti Consulatus penitus remittatur.

Quare dicti Consules Nobis humiliter supplicarunt , ut pro reintegra-

tione & conservatione dictorum privilegiorum , dignaremur de solita cle-

mentia jam dictam comissionis litteram dicto Hugoni de Ubaco directam

& alias quascumque litteras & provisiones in derogationem dictorum suo-

rum privilegiorum habitas & obtentas , revocare ; & aliás providere & man-

dare , quod dicti Consules in usu & exercitio sui officii exinde minime per-

turbentur. Nos itaque volentes quod unusquisque in exercitio jurisdictio-

nis sibi comissæ nullatenus impediatur , supplicationi huic benigne inclina-

ti , vobis firmiter & expresse ac de certa scientia dicimus & mandamus

quatenus si in veritate consistat quod vigore litteræ per dictum Guberna-

torem Cathaloniæ vobis ut dictum est missæ , vos cognoveritis causam su-

pradictam ad dictos Consules pertinere , & illam eisdem Consulibus duxe-

ritis remittendam , & ex post idem Consules declaraverint in dicta causa

se fore Iudices competentes , & inter partes prædictas in causa eadem pro-

nunciaverint & sententiaverint ut Consules , & non ut Comissarii per re-

giam celsitudinem assignati ; dictos Consules in executionibus & enan ta-

mentis , per eos citra prædicta factis & fiendis , aliquatenus non turbetis,

nec impediatis , imo permittatis eosdem eorum jurisdictione libere uti. Man-

damus insuper dicto Hugoni de Ubaco , seu cuivis ejus Subdelegato , quod

in his casibus se de meritis dictæ causæ appellationis nullatenus intromit-

tat ; imo ea omnia ad dictos Consules remittat , postposita omni mora. Dat.

Cæsaraugusta , nona die Februarii anno á Nativitate Domini millessimo

trecentessimo nonagessimo octavo. Mathias Vicecancellarius. Berenga

rius de Gostemps , ex provisione facta in Consilio per Vicecancellarium.

CIII.
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CIII.

REAL PROVISION EN QUE SE MANDA A LOS

Consules del mar de Perpiñan , comparezcan á la Cancilleria del Rey á

juicio contra el Consulado de Barcelona , quejoso del privilegio que aque-

Hos obtuvieron en 1394 de imponer un derecho para la sustentacion del

Comercio de Rosellon sobre todas las mercaderias de vasallos de la Co

rona de Aragon.

R. Arch. Regest. Comune 7. Regis Martini fol, 142.

MA

1398.

ARTINUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Fidelibus nostris Con- A. D.

sulibus maris Ville Perpiniani : salutem & gratiam. Pro parte Con-

sulum maris Civitatis Barchinonæ fuit Majestati nostræ expositum , cum

quarela , quod licet Serenissimus Dominus Johannes Rex Aragonum , me

moriæ celebris , frater nostri , sui cum Carta sigillo suo appenditio comu-

nita data Barchinona vigessima die novembris anno Domini millessimo

recentessimo nonagessimo quarto , utilitate universali artis mercantilis to-

tius Cathaloniæ Principatus inspecta specialiter & prævisa , vobis concesse

rit quod isto prætextu , & aliis certis rationibus atque causis in Carta ea-

dem expressis , possitis imponere , colligere & levare jus sive vectigal su-

per omnibus & singulis pecuniis , rebus , & mercibus submissorum nostro-

rum vel aliorum quorumvis quæ in dictos Comitatus Rossilionis & Ce-

ritaniæ , tam per terram quam per mare , & tam simul quam divisim im-

mittentur , vel inde quomodolibet extrahentur ; convertendum per vos ,

prout per exponentes prædictos convertitur , in deffensionem & tuitionem

artis mercantilis præmissæ. Vos tamen quandam provisionem obtinuistis á

Nobis datam Barchinona vigessima die septembris anni proxime lapsi ,

per quam vobis potestas tribuitur retinendi penes vos de pecuniis ratio-

ne dicti juris sive vectigalis impositi collectis & colligendis , de cætero ,

quatuor mille florennos auri de Aragonia convertendos per vos in emp-

tionibus , sive solutionibus domus , sive Logiæ in qua omnia ad officium

vestrum Consulatus maris decentiæ exercéantur , teneantur , & etiam con-

serventur in ipsorum exponentium damnum & præjuditium satis notum.

Quamobrem , pro parte Consulum prædictorum fuit Nobis humiliter

supplicatum ut dictam provisionem ultimo per vos in ipsorum præjudi-

tium atque damnum obtentam revocare , & alias vos ad respondendum

quibusdam querelis hoc prætextu coram Nobis contra vos oblatis , & etiam

offerendis citare de nostri clementia solita dignaremur, Nos igitur suppli-

catione hujusmodi exaudita benigne , volentes in prædictis procedere prout

decet , vos citamus , vobisque dicimus & mandamus de certa scientia &

expresse , quatenus decima quinta die post præsentationem præsentium vo-

bis fiendam in antea continue secutura , in nostri Cancellaria compareatis

TOM. IV. Cc
per
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per vos vel vestrum legittimum responsalem , responsuri prædictis ; &

aliás in eisdem & omnibus & singulis actibus earundem debite processu-

ri ,, usque ad diffinitivam sententiam inclusive. Alias Nos lapso dicto termi-

no , quem vobis peremptorie ut partium parcatur laboribus assignamus ,

nisi comparueritis ut præfertur , nos procedemus in prædictis , & quolibet

eorundem etiam ad dictas diffinitivas sententias promulgandas , ut juris

fuerit , & etiam rationis , vestri absentia in aliquo non obstante. Dat. Cæ-

saraugusta , secunda die Julii anno á Nativitate Domini millessimo trecen-

tessimo nonagessimo octavo. Mathias Vicecancellarius. Narcisus Cas-

telli ex provisione facta per Vicecancellarium.

CIV.

PROVISION REAL AL BAYLE GENERAL DEL

Reyno de Valencia , para que lleve á debido efecto la execucion contra la

persona , bienes , y fiadores de un Corsario de Orihuela , que robó á va

rios Vasallos de Castilla en buena paz , reintegrando al Consulado de

Barcelona de la indemnizacion que habia anticipado á estos.

R. Arch. Regest. Commune 7. Regis Martini fel. 67.

ARTINUS , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Dilecto Consiliario nos-

tro Johanni de Roncesvalles militi , Bajulo Generali in Regno Va-

1398. lentiæ ultra Saxonam , vel ejus Locumtenenti : salutem & dilectionem. Pro

parte fidelium nostrorum Consulum maris Civitatis Barchinonæ fuit No-

bis humiliter demostratum , quod Illustris Maria Regina Aragonum , Con-

jux nostra carissima , olim Locumtenens nostra comissit & mandavit vobis

per suas litteras , quod faceretis executionem in bonis Johannis Alvarez

de Espejo Villa Oriolæ , ratione certæ marchæ quæ adjudicata fuit Johan-

ni Alfonsi de Moya Regni Castellæ , & aliis dampnificatis per dictum Jo-

hannem Alvarez cum quadam galeota quam ipse Johannes Alvarez ar-

maverat in dicta Villa Oriolæ , & pro qua marcha vassalli & subditi nos-

tri marchati & maletractati erant in Regno Castellæ. Verum , cum Con-

sules prædicti ob nostri reverentiam & ut cessarent scandala & dampna plu-

rima , & specialiter marchæ , & alia quæ impromptu erant & possent ex præ-

dictis verisimiliter provenire , assecuraverint & solvere promiserint dicto Jo-

hanni Alfonsi , componendo cum eo certam peccuniæ quantitem , solvendam

certis terminis & certis solutionibus , quorum terminorum pars jam efluvit,

& pars altera pronunc instat , fuit pro parte ipsorum Consulum Nobis hu-

militer supplicatum quod eis super hoc providere ut convenit dignaremur.

Nos vero , supplicatione hujusmodi suscepta benigne , cum non sit ra-

tioni consonum quod Consules ipsi ferant vel sustineant dampnum aut dis-

pendium pro prædictis , pro quibus merentur præmium reportare ; vobis

di-
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dicimus & mandamus de certa scientia , & expresse , & sub poena mille flo-

renorum auri de bonis vestris , casu quo contrafeceritis , irremisibiliter ha-

bendorum , & nostro applicandorum ærario , quatenus pro omni eo quod

dicti Consules assecurarunt & exolverunt , & eos exsolvere opportebit in

posterum , ratione prædicta , contra dictum Johannem Alvarez de Espejo,

fidejussores per eum datos in actu dicti armamenti , armatores , personerios,

socios , galeotos , & alias quasvis personas quas repereritis aliqualiter tene-

ri in dicto armamento , executionem promtam & rigorosam in personis &

bonis faciatis , visis præsentibus , prout per forum & rationem repereritis

faciendum. Et si forsan per quoscumque adversus dictam executionem ali-

qua opponerentur , de eis in quocumque loco volueritis vestri districtus

cognoscatis , eaque vocatis vocandis decidatis , & determinetis breviter , &

sine judicii figura , prout foris & ratio suadebunt , in hiis taliter vos haben-

do , quod vestri Consules recuperent id quod pro tanto bono rei publice

bistraxerunt , & quod pro prædictis ad nostri Curiam recurrere ulterius

non cogantur. Nos enim vobis in & super prædictis omnibus & singulis ,

& dependentibus ex eisdem , ac eis adhærentibus seu connexis , vices nos-

tras committimus plenarie cum præsenti. Dat. Cæsaraugustæ prima die

Aprilis anno á Nativitate Domini millessimo trecentessimo nonagessimo oc-

tavo. Mathias Vicecancellarius. Arnaldus Manyosa ex provisione fac-

ta per Vicecancellarium.

CV.

REAL PROVISION AFAVOR DE LOS CONSULADOS